МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 49*~*

г. Петропавловск-Камчатский «^У» // 2014 года

Об утверждении нормативов
обеспечения мягким инвентарем
получателей социальных услуг в
организациях социального
обслуживания

В целях реализации Федерального закона от 18.12.2013 № 442-ФЗ «Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и в
рамках полномочий, определенных постановлением Правительства
Камчатского края от 19.12.2008 № 423-П «Об утверждении Положения о
Министерстве социального развития и труда Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем
получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания:

1) граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в
психоневрологических интернатах, согласно приложению № 1 к настоящему
приказу;

2) граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в домах-

интернатах общего типа, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
3) детей, с отклонениями в развитии, проживающих в домах-

интернатах для умственно-отсталых детей, согласно приложению № 3 к
настоящему приказу;

4) граждан без определенного места жительства и занятий,
проживающих в центрах по оказанию помощи лицам без определенного
места жительства и занятий и социальной реабилитации граждан, согласно
приложению 4 к настоящему приказу;

5) несовершеннолетних детей, проживающих в социальных приютах,
стационарных отделениях центров помощи семье и детям, в стационарных
отделениях социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних,
согласно приложению 5 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2015.

Министр \V . И.Э. Койрович

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Министра

Начальник отдела
юридического и кадрового
обеспечения

Р.Ю. Кокорин

И.А. Чешенко

Исп.
БурмистроваН.В.
Тел; 42-83-60

Приложение № 1 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского
края
от о?•-/X 2014 года №

Норматив обеспечения мягким инвентарем граждан
пожилого возраста и инвалидов, проживающих в психоневрологических

интернатах

Наименование одежды, обуви
и мягкого инвентаря

Ед.
изм.

Мужчины
кол-
во

срок
носки,
служб
ы
(лет)

Женщины
кол-во срок

носки,
службы
(лет)

Верхняя пальтовая группа
Куртка утепленная (пальто зимнее)
Куртка (пальто демисезонное)

штук
-"_.

1
1

4
4

1
1

4
4

Верхняя костюмно-платьевая группа
Костюм-двойка полушерстяной
Сорочка (верхняя рубашка) х/б или
смесовой
ткани
Брюки (полушерстяные)
Брюки (хлопчатобумажные или джинсовая
ткань)
Джемпер (свитер, кофта) шерстяной
Спортивный костюм
Платье полушерстяное
Платье, юбка и блузка (в комплекте) или
брюки и блузка (в комплекте)
хлопчатобумажные
Халат домашний
Рейтузы полушерстяные
Белье
Трусы
Футболка (майка)
Бюстгальтер (*)
Пижама ночная (сорочка ночная) (*)
Носовые платки (*)
Чулочно-носочные изделия
Носки полушерстяные

штук
и

II

II

II

II

II

11

II

м

штук
II

II

II

II

пар

1
3

1
1

1
1

4
3

2
4

3

3
1

2
2

3
2

1
1

1
1

1

1

1
1
1
3

1
1

4
2
3
2
4

1

2

3
3
3
2

2
2

1
1
1
1
1

1

Носки (х/б или смесовые)
Колготки
Головные уборы и галантерейные изделия
Головной убор зимний
Головной убор летний
Платок головной полушерстяной (шапка)
Платок головной хлопчатобумажный
Шарф
Перчатки (варежки) полушерстяные

II

И

штук
11

11

И

11

11

5

1
1

1
1

1

2
1

4
1

1
3

1
2
1
1

1
1

1
1
4
1

Обувь
Обувь зимняя (утепленная)
Обувь летняя
Кроссовки
Обувь комнатная
Обувь резиновая (*)

пар
I I

11

1!

11_

1
1
1
1
1

3
2
2
1
2

1
1
1
1
1

3
2
2
1
2

Постельные принадлежности
Одеяло шерстяное (ватное)
Одеяло полушерстяное
Подушка
Покрывало
Матрац ватный
Пододеяльник
Простыня
Наволочка
Наволочка нижняя
Полотенце вафельное
Полотенце банное
Полотенце для ног
Пеленки фланелевые
Салфетки индивидуальные
Медицинская клеенка (метр на человека)

(*)

штук
11

11

И

11

И

[1

I I

I!

И

11

II

I!

11

11

1
1
1
1
1
4
3
4
2
3
1
2
7
4
4

5
5
5
5
4
1
1
1
3
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
3
3
4
2
3
1
2
7
4
4

5
5
5
5
4
1
1
1
3
1
1
1
1
1
1

(*) По мере необходимости.

Примечания:
1. Обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем осуществляется

дифференцированно в зависимости от категории больных (находящиеся на
постельном режиме, ограничено передвигающиеся в пределах палаты,
принимающие участие в прогулках по заключению врача (списки больных
по категориям утверждаются приказом директора учреждения).

2. При обеспечении одеждой, обувью, мягким инвентарем
обслуживаемых граждан с учетом их возраста, состояния здоровья и
способности к самообслуживанию необходимо учитывать:

- соответствие одежды, обуви, мягкого инвентаря потребностям
обслуживаемых граждан (в т.ч. пожеланиям в отношении фасона, модели,
цвета, размера и пр.);

- соответствие номенклатуры, количества и сроков использования (носки
службы) одежды, обуви, мягкого инвентаря минимально допустимому
уровню поддержания физического состояния обслуживаемых граждан;

- характер нуждаемости обслуживаемых граждан в постороннем уходе;
- своевременность обеспечения обслуживаемых граждан одеждой,

обувью, мягким инвентарем;
- качество и прочность одежды, обуви, мягкого инвентаря.
3. Допускается уменьшение сроков носки (службы) для лиц,

находящихся на постоянном постельном режиме, а также граждан, у которых
в силу физического и психического состояния одежда, белье, обувь
изнашиваются до истечения срока износа. Данное решение оформляется
приказом по учреждению с приложением акта комиссии (в составе не менее 5
чел.). Приобретение одежды, обуви и мягкого инвентаря осуществляется в
пределах средств, выделяемых учреждению на указанные цели.

Приложение № 2 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского
края

от о?. V/ 2014 года

Норматив обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан
пожилого возраста и инвалидов, проживающих в домах - интернатах общего

типа

Наименование одежды, обуви
и мягкого инвентаря

Ед.
изм.

Мужчины
кол-
во

срок
носки,
службы
(лет)

Женщины
кол-
во

срок
носк
и,
слу
жбы
(лет)

Верхняя пальтовая группа
Куртка утепленная (пальто зимнее) (*)
Куртка (пальто демисезонное) (*)

штук
II

1
1

5
5

1
1

5
5

Верхняя костюмно-платьевая группа
Костюм-двойка полушерстяной (*)
Сорочка (верхняя рубашка) х/б или
смесовой ткани (*)
Брюки (полушерстяные и х/б или
джинсовая ткань) (*)
Джемпер (свитер, кофта) шерстяной (*)
Спортивный костюм (*)
Платье полушерстяное (*)
Платье, юбка и блузка (в комплекте)
или брюки и блузка (в комплекте)
хлопчатобумажные (*)
Халат домашний (*)
Ремень брючный (подтяжки) (*)
Рейтузы полушерстяные (*)
Белье (*)
Трусы (*)
Футболка (майка) (*)
Бюстгальтер (*)
Пижама ночная (сорочка ночная)
Носовые платки (*)
Гарнитурное белье с начесом (*)
Чулочно-носочные изделия (*)

штук
11

и

II

11

Г!

II

м

II

II

штук
м

II

м

I I

I I

1
3

2

1
1

1

4
2

2
4
2

3
1

2

3
3

6

1
1

1
1
1

1

1
1
1
2

1

1

4
1
2
2
4

2

4
4
3
2

2

2

1
1
1
1
1

Носки полушерстяные (*)
Носки (х/б или смесовые) (*)
Колготки (*)

пар
[1
11

3
5

1
1

1
2

4

1
1
1

Головные уборы и галантерейные изделия
Головной убор зимний (*)
Головной убор летний (*)
Платок головной полушерстяной
(шапка) (*)
Платок головной хлопчатобумажный
(панама) (*)
Шарф (*)
Перчатки (варежки) полушерстяные

(*)

штук
и

I I

•"•
1!

II

1
1

1
1

2
2

4
1

1

2

1
1

1

1

4
1

Обувь
Обувь зимняя (утепленная) (*)
Обувь летняя (*)
Кроссовки (*)
Обувь комнатная
Обувь резиновая (*)

пар
-"-

I I

1!

И

1
1
1
1
1

3
2
2

1
2

1
1
1
1
1

3
2
2
1
9

Постельные принадлежности:
Одеяло шерстяное (ватное)
Одеяло полушерстяное
Подушка
Покрывало
Матрац ватный
Пододеяльник
Простыня
Наволочка
Наволочка нижняя
Полотенце вафельное
Полотенце банное
Полотенце (для ног)
Салфетки индивидуальные

штук
м

и

I I

I I

11

М

11

11

И

И

I I

11

1
1
1
1
1
3
3
4
2
3
1
9

4

5
5
5
5
4
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1
1
3
3
4
2

3
1
2
4

5
5
5
5
4
1
1
1
3
1
1
1
1

Отделение «Милосердия»
Верхняя пальтовая группа

Куртка (пальто) штук 1 5 1 5
Верхняя костюмно -платьевая группа

Сорочка (верхняя рубашка) х/б или штук
смесовой ткани
Брюки полушерстяные (х/б) -"-
Джемпер (свитер, кофта) шерстяной или -"-
п/ш
Спортивный костюм -"-

3

1
1

1

1

1
1

9

1

1

3

9

Кофта фланелевая
Халат домашний (х/б, фланелевый)
Рейтузы полушерстяные (*)
Белье
Трусы
Футболка (майка)
Бюстгальтер (*)
Пижама ночная (сорочка ночная)
Носовые платки (*)
Гарнитурное белье с начесом (*)
Чулочно-носочные изделия
Носки полушерстяные
Носки (х/б или смесовые)
Колготки

_"_
11

и

штук
-"-

-"-

И

I I

И

пар
_ " _

и

6

4

3

4
2

4
б

1
1

1
1
1

1
1

2
1
1

6
2

1
4
4

2
2
4

1
1
1

1
1
2

1
1

1
1
1

Головные уборы и галантерейные изделия.
Головной убор зимний
Головной убор летний
Платок головной полушерстяной
(шапка)
Платок головной хлопчатобумажный

штук
И

н

И

1
1

2
9

1

9

1

1
Обувь

Обувь зимняя (утепленная)(*)
Обувь летняя
Обувь комнатная
Обувь резиновая (*)

пар
I !

И

И

1
1
1

1

о

2
1
3

1
1
1
1

3
2
1
3

Постельные принадлежности
Одеяло шерстяное (ватное)
Одеяло полушерстяное
Подушка
Покрывало (кроме больных,
находящихся на
постельном режиме)
Матрац (ватный, поролоновый)
Наматрасник (*)
Пододеяльник
Простыня
Наволочка
Наволочка нижняя
Полотенце вафельное
Полотенце банное
Полотенце (для ног)
Пеленки (х/б, фланелевые) (*)
Салфетки индивидуальные

штук
и

И

И

И

н

И

-"-
11

П

I I

11

И

11

_ " _

1
1
1
1

1
1
4
4
5
о

4
2

3
15
5

3
•~>
о

3

2

1
1
1
1
2
1
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
4
4
5
3
4
2
о
0

15
5

1

3
3
о

2
1
1
1
1
2

1
1
1
1
1

Медицинская: клеенка (метр на человека)

(*)
и 4 1 4 1

(*) По мере необходимости.

Примечания:
1. Обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем осуществляется

дифференцированно в зависимости от категории больных (находящиеся на
постельном режиме, ограничено передвигающиеся в пределах палаты,
принимающие участие в прогулках по заключению врача (списки больных по
категориям утверждаются приказом директора учреждения).

2. При обеспечении одеждой, обувью, мягким инвентарем
обслуживаемых пожилых граждан и инвалидов с учетом их возраста,
состояния здоровья и способности к самообслуживанию необходимо
учитывать:

- соответствие одежды, обуви, мягкого инвентаря потребностям
обслуживаемых граждан (в т.ч. пожеланиям в отношении фасона, модели,
цвета, размера и пр.);

- соответствие номенклатуры, количества и сроков использования (носки
службы) одежды, обуви, мягкого инвентаря минимально допустимому
уровню поддержания физического состояния обслуживаемых граждан;

- характер нуждаемости обслуживаемых граждан в постороннем уходе;
- своевременность обеспечения обслуживаемых граждан одеждой,

обувью, мягким инвентарем;
- качество и прочность одежды, обуви, мягкого инвентаря.
3. Допускается уменьшение сроков носки (службы) для лиц,

находящихся на постоянном постельном режиме, а также граждан, у которых
в силу физического и психического состояния одежда, белье, обувь
изнашиваются до истечения срока износа. Данное решение оформляется
приказом по учреждению с приложением акта комиссии (в составе не менее 5
чел.). Приобретение одежды, обуви и мягкого инвентаря осуществляется в
пределах средств, выделяемых учреждению на указанные цели.

4. Рабочей одеждой обеспечиваются проживающие граждане,
участвующие в трудовых процессах и имеющие заключение врача о
возможности трудиться.

Приложение № 3 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского
края

от <?/. // 2014 года

Норматив обеспечения мягким инвентарем детей с отклонениями в
развитии, проживающих в домах-интернатах для умственно-отсталых детей

Наименование одежды, обуви
и мягкого инвентаря

Обмундирование :
Куртка зимняя (пальто зимнее,
шуба)
Куртка демисезонная (пальто
демисезонное)
Брюки п/ш или х/б для мальчиков,
джинсы
Костюм шерстяной для школы для
девочки
Рубашка школьная белая х/б для
мальчика
Форма спортивная и кеды
Костюмы летний и шерстяной для
мальчика
Платье (юбка, блузка, брюки),
сарафан
Халат домашний для девочки
Рубашка для мальчика
Костюм шерстяной (праздничный)
для
мальчика
Костюм летний (праздничный) для
мальчика
Свитер (джемпер) шерстяной

Единица
измерен

ия

штук

II

_ П

II

II

компл.
II

штук

и

м

компл.

II

штук

На одного
воспитанника

школьного
возраста

кол-
во

1

1

2

2
2

4

2
6
1

1

2

срок
носки,

службы
(лет)

2

2

2

2
2

2

1

1
2

2

1

На одного
воспитанника
дошкольного

возраста
кол-

во

1

1

2
2

4

2
4
1

1

1

срок
носки,

службы
(лет)

2

2

2
2

2

1
1
1

1

1

Платье шерстяное (праздничное)
Платье летнее (праздничное)
Рейтузы для девочки
Головной убор летний
Головной убор зимний (*)
Платок носовой
Шарф полушерстяной
Перчатки (варежки)
Бюстгальтер
Трусы

Трусы для мальчиков (в т.ч.
спортивные)
Шорты
Футболка
Майка для мальчиков
Майка для девочек
Носки, гольфы хлопчатобумажные
Ботинки (туфли, сандалии,
кроссовки)
Тапочки домашние
Сапоги зимние, валенки
Сапоги резиновые
Костюм спортивный (лыжный с
начесом)
Шапка спортивная
Сорочка ночная, пижама
Колготки (чулки)
Передник, нагрудник для
дошкольников
Песочник, купальник, плавки
Шапочка резиновая (*)
Рабочая одежда
Портфель, сумка
Постельные принадлежности:
Простыня
Пододеяльник
Наволочка для подушки нижняя
Наволочка для подушки верхняя
Полотенце
Полотенце махровое, банное
Одеяло шерстяное или ватное
Одеяло байковое
Матрац

11

I I

11

I I

11

_ М _

11

пар
штук

и

_ 1 1

1!

I I

пар
М

I I

_ 1 1 _

И

штук

I I

и

м

и

и

11

КОМПЛ.

ШТ.

штук
11

I I

и

11

I I

и

11

и

1
1
2
1

1
8
1
2

8
8

2
4
2
-~>

10
3

2
2
1
2

1
2
10

1
1
1
1

3
2

1
3
4
3
1
1
1

2
2

1
1
2

1
2

1

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
2

2

2
1
1

1
9
9

3

2
2
4
2
2

3
5
5
6

1
1
2

1
1
8
1
2

8
8

2

4
о

3
6
3

2
2

1
2

1
3
10
2

2
1

1

6
4
1
3
4
о

1
1
1

1
1
1
1
2

1
2

1

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
2

2

2

1
1
1

1
9

оо

2
9

4

2
2
2

5
5
4

Покрывало
Подушка
Коврик прикроватный

и

[[

11

1
1
1

5
4
5

1 5
1 4
1 5

Отделение "Милосердие"
Куртка утепленная (комбинезон),
осенняя (*)
Брюки п/ш (хлопчатобумажн. или
джинсовой ткани) (*)
Рубашка для мальчика
Костюм спортивный (*)
Платье (юбка, блузка, брюки) (*)
Свитер (джемпер) шерстяной
Костюм трикотажный п/ш (х/б)
Костюм праздничный для мальчика

с*)
Платье праздничное для девочки (*)
Рейтузы п/ш
Футболка (майка)
Трусы
Шорты
Пижама (ночная сорочка)
Головной убор зимний (шапка
вязаная) (*)
Головной убор летний (*)
Шарф п/ш (*)
Перчатки (варежки) (*)
Носки, гольфы х/б
Носки шерстяные
Колготки (ползунки)
Носовые платки
Сапожки (ботинки, туфли,
сандалии, кроссовки)
Тапочки домашние

шт)'к

N

_ ! ! _ _

И

1!

11

КОМ.

И

штук
I I

I !

1!

I I

11

I I

_ " _

1!

П

пар
и

-"-
штук
пар

I I

2

2

2
2
2

2
1
1

1
2
3
4
1
3
1

1
1
1
б
9

5
9
3

2

3

2

1
9
2

1
1
2

2

1
1
1
1
1
2

2
-~1

2̂

1
1
1
1
1

1

2

2

9
2

2
2

1
1

1
9
о

4
2
3
1

1
1
1
б
2
5
2
1

3

2

3

2

1
2

2
1
1
2

1
1
1
1
1
1
2

2
о

3
1
1
1
1
1

1
Постельные принадлежности:

Простыня
Пододеяльник
Наволочка для подушки нижняя
Наволочка для подушки верхняя
Полотенце (в т.ч. полотенце для ног)
Полотенце махровое, банное
Одеяло шерстяное или ватное
Одеяло байковое
Матрац

ШТ)Т<
м

I I

-"-
и

II

11

11

I I

4
4
1

3

4
2
2
1
1

1
1
4
1
1
1
5
5
2

4
4
1

3
4
2
2

1
1

1
1
4
1
1
1
5
5
2

Покрывало (*)
Подушка
Коврик прикроватный
Пеленки (х/б, фланель) (*)
Салфетки индивидуальные
Клеенка мед. (*)

м

11

П

-"-

П

м

1
1
1
15
5
3 м на
чел о в
ека

5

^_5
1
1
1

1
1
1
15
5
3 мна
челове
ка

5
3
5
1
1
1

(*) По необходимости.

Примечание:
1. Обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем осуществляется

дифференцированно в зависимости от категории больных (находящиеся на
постельном режиме, ограничено передвигающиеся (в пределах палаты),
принимающие участие в прогулках).

2. Допускается приказом по учреждению по согласованию с
учредителем производить отдельные изменения в перечнях одежды, обуви и
мягкого инвентаря в пределах финансовых средств, выделяемых учреждению
на указанные цели, с учетом возраста, состояния здоровья проживающего и
его способности к самообслуживанию, а также устанавливать
индивидуальные нормы обеспечения мягким инвентарем.

3. Допускается уменьшение сроков носки (службы) для лиц,
находящихся на постоянном постельном режиме, а также граждан, у которых
в силу физического и психического состояния одежда, белье, обувь
изнашиваются до истечения срока износа. Данное решение оформляется
приказом по учреждению с приложением акта комиссии (в составе не менее 5
чел.). Приобретение одежды, обуви и мягкого инвентаря осуществляется в
пределах средств, выделяемых учреждению на указанные цели.

Приложение № 4 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского
края

от о-У.М. 2014 года

Норматив обеспечения мягким инвентарем граждан без определенного места
жительства и занятий, проживающих в центрах по оказанию помощи лицам
без определенного места жительства и занятий и социальной реабилитации

Наименование мягкого инвентаря

Одеяло шерстяное или ватное
Одеяло байковое
Подушка
Покрывало

Матрац (ватный, поролоновый)
Наматрасник (*)
Пододеяльник
Простыня
Наволочка (верхняя)
Наволочка нижняя
Полотенце
Полотенце махровое (банное)
Полотенце (для ног)
Салфетки индивидуальные
Коврик прикроватный

Единица
измерения

штук
II
II

II

II

11

I I

II

II

11

11

I I

II

II

На одного получателя
социальных услуг
количество

1
1
1
1

1
1
2
3
1
1
4
1
1
2
1

Срок носки,
службы (лет)

5
5
5
5

4
1
2
2
4
4
2
1
1
1
5

Приложение № 5 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского
края

от и?/. // 2014 года . п

Норматив обеспечения мягким инвентарем несовершеннолетних детей,
проживающих в социальных приютах, стационарных отделениях центров

помощи семье и детям, в стационарных отделениях социально-
реабилитационных центров для несовершеннолетних

Наименование одежды, обуви
и мягкого инвентаря

Единица
измерен

ия

На одного
воспитанника

школьного
возраста

кол-
во

срок
носки,
служб

ы
(лет)

На одного
воспитанника
дошкольного

возраста
кол-во срок

носки,
служб

ы
(лет)

Постельные принадлежности:
Простыня
Пододеяльник
Наволочка для подушки нижняя
Наволочка для подушки верхняя
Полотенце (в т.ч. полотенце для ног)
Полотенце махровое, банное
Одеяло шерстяное или ватное
Одеяло байковое
Матрац
Покрывало (*)
Подушка
Коврик прикроватный
Пеленки (х/б, фланель) (*)
Салфетки индивидуальные
Клеенка мед. (*)

штук
и
п

Т!

II

11

И

М

I I

I I

I I

и_

II

11

11

4
4
1
3
4
2
2
1
1
1
1
1

15
5

3 м на
челове
ка

1
1
4
1
1
1
5
5
2
5
3
5
1
1
1

4
4
1
3
4
2
2
1
1
1
1
1

15
5

3 м на
человек
а

1
1
4
1
1
1
5
5
2
5
3
5
1
1
1